
□ c/residui
□ c/competenza

Il Responsabile del Servizio
F.to CAROTTA ROBERTO

_______________________________________________________________________________________

La presente determinazione viene assunta ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e, ove presenti impegni
di spesa, diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario.

  Non richiesto visto di regolarità contabile in quanto la determinazione non prevede impegno di spesa.

Data __________ Il Responsabile del Servizio FINANZIARIO
F.to CAROTTA ROBERTO

numero 11 del 27-04-2020

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO

  Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la
determinazione in oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000.

Assunto IMPEGNO di spesa n. _________ in sul capitolo n. _______ del bilancio _____.

Data __________ Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to CAROTTA ROBERTO

OGGETTO: INCARICO OCCASIONALE ART.7 C.6 D.LGS 165 2001
CALCOLO FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2020

COPIA

COMUNE DI PEDEMONTE
Provincia di Vicenza



VISTI:
- l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali”, che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto non riservino agli
organi di governo dell’Ente, compresa l’adozione di atti che impegnano l’Amministrazione
verso l’esterno;
 - il secondo comma dell’art. 109 dello stesso D. Lgs. N.267/2000 relativo al conferimento
delle funzioni dirigenziali nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- l’art. 183, comma 9, del D.Lgs 18.8.00, n. 267, nonché art. 151, comma 4, del citato
D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificati dal D.Lgs 118/2011
- il Regolamento di contabilità;

RICHIAMATA la determinazione servizio amministrativo n. 27 del 16.12.2019  con le quale
è stata autorizzata la riduzione temporanea dell’orario di lavoro della dipendente a tempo
indeterminato V.F. con decorrenza dal 01.01.2020;

RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 23.04.2020 “INCARICO
OCCASIONALE ART.7 C.6 D.LGS 165 2001 CALCOLO FONDO RISORSE DECENTRATE
ANNO 2020 - ATTO DI INDIRIZZO”

Vista la necessità di procedere al calcolo del fondo risorse decentrate per l’anno 2020;

Individuata nella Sig.ra Carlassare Graziella dipendente del comune di Schio (Vi) la
persona idonea a collaborare con l’ufficio personale;

VISTO l'art. 53 c. 2 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 in materia di pubblico impiego il quale
dispone che:"le pubbliche amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi,
non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o
disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati";

Dato atto che, in via informale sono stati presi contatti con il Comune di  Schio (Vi) che si
è  dimostrato disponibile nel consentire alla dipendente Carlassare Graziella di svolgere un
incarico professionale per il calcolo del fondo risorse decentrate per l’anno 2020

Acquisito il preventivo assenso e la disponibilità della dipendente Carlassare Graziella
Comune di Schio (Vi), ad assumere  l’incarico professionale per il Comune di Pedemonte
VI  per un compenso totale massimo di circa 500 euro oltre irap e un rimborso chilometrico
pari a 100 euro, al di fuori del normale orario di lavoro svolto presso il Comune di
provenienza;

Ribadita la necessità di questa Amministrazione di far ricorso ad una prestazione
occasionale non avendo tra il personale disponibile al proprio interno la professionalità
necessaria per  lo svolgimento del compito sopra specificato;

VISTO l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001 “ Presupposti, criteri e modalità operative per
l’affidamento di incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale
…….”

RITENUTO sussistere i presupposti di fatto e di diritto legittimanti l'affidamento di un
incarico a un professionista esterno ai sensi dell'art.7, c. 6 del D. Lgs. n.165/2001 in
quanto:
 - il conferimento dell'incarico è connesso alle funzioni di competenza del Comune;



 - la natura e il contenuto della prestazione ha carattere temporaneo e altamente
qualificato;
 - non è possibile, al momento, di utilizzare le risorse disponibili all'interno dell'Ente;
- il ricorso a procedure selettive dilaterebbe i tempi di affidamento dell’incarico ( cfr.
deliberazione CdC Piemonte n.91/2014; deliberazione Sez. Contr. CdC Lombardia n.
67/2012), con un sensibile ritardo nell’avvio dell’attività

VISTO l’allegato schema di disciplinare di incarico predisposto dagli uffici;

RITENUTA congrua l’assegnazione di un compenso orario per l’attività che verrà svolta
per un ammontare massimo di € 500,00 , oltre alle spese di viaggio quantificare
presumibilmente in € 100,00 oltre all’irap a carico dell’Ente ammontante ad € 42,50 per il
periodo intercorrente tra l’autorizzazione del Comune di Schio e il tempo necessario per
concludere il compito assegnato;

PRESO ATTO che lo schema di Bilancio 2019, pluriennale 2019-2021 e DUP 2019/2021 è
stato approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 7 del 7.03.2019;

RILEVATO che nella seduta dell’04 marzo 2020, la Conferenza Stato –città ed autonomie
locali ha espresso parere favorevole al differimento dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020
del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 da parte degli enti
locali, ai sensi dell’art.151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 e
successivamente  con il D.L. n. 18 del 17 marzo 2020, il termine di approvazione è stato
ulteriormente posticipato (Art. 107 comma 2) al 31 maggio 2020;

AGGIUNTO che con decreto legge n. 18/2020 del 09.04.2020, recante “Misure di
potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie,
lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da Covid –19” (AS 1766S),
nel quale sono confluiti gli altri 3 decreti legge per l’emergenza COVID-19; decreto legge
n. 9 (famiglie e imprese); d.l. n. 14 (sanità), d.l. n. 11- (giustizia),  il termine per
l’approvazione dei bilanci di previsione 2020 è stato rinviato al 31 luglio 2020 ed il
termine per l’approvazione del rendiconto di gestione dell’anno 2019 è stato rinviato
al 30 giugno 2020.

RILEVATO  altresì che  le facoltà gestionali in caso di esercizio provvisorio autorizzato,
disciplinate dall’art.163 comma  3 del d.lgs. n. 267 del 2000,permette di  gestire gli
stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si
riferisce l'esercizio provvisorio ed impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, spese per importi
non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato;

DETERMINA

1. di conferire alla Sig.ra Carlassare Graziella dipendente del comune di Schio l’incarico
di collaborazione occasionale presso il servizio finanziario del Comune di Pedemonte  dal
27.04.2020 fino alla conclusione del compito assegnato;



2. di approvare l’allegato schema di disciplinare (sub. A) che forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

3. di imputare la spesa complessiva di € 500,00 per compenso al lordo delle ritenute, al
cap. 1021 stipendi al personale bilancio e.f. 2020-2022 annualità 2020;
per € 42,50 per IRAP al cap.1023 bilancio e.f. 2020-2022 annualità 2020,
per € 100,00 per rimborso carburante al cap. 1021 e.f. 2020-2022 annualità 2020;

4.  di impegnare a favore della Sig.ra Carlassare Graziela, la somma di complessivi €
500,00 al lordo delle ritenute per compenso prestazione occasionale determinato oltre ad
un massimo di  100,00 di rimborso carburante oltre all’irap a carico dell’Ente ammontante
ad € 42,50,per il periodo intercorrente tra l’autorizzazione del Comune di Schio e la
conclusione del servizio richiesto.


